
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 14 de julho de 2006Nº 13.275

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
(AG -1703 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 25.679,
de 04 de Janeiro de 2005,

R E S O L V E  dispensar MARCOS ALFREDO ALVES , matrícula nº 154.218-
4, de responder pelo cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo SE-4, da Secretaria de
Estado da Comunicação Institucional.

(AG-1704  /2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MARILÚCIA DE ALMEIDA , para ocupar o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo SE-4, da Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

(AG-1705 /    2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, VERÔNICA MARIA TAVARES DE SÁ ,
matrícula nº 143.605-8, com lotação fixada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, do
cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Stella da Cunha
Santos, CEPES SE-1, na cidade de Sapé.

UPG: 035 UTB: 1929

(AG-1706 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E nomear SEVERINA MARIA RODRIGUES , matrícula nº
141.859-9, com lotação fixada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, para ocupar o cargo
em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Stella da Cunha Santos,
CEPES SE-1, Padrão A-2, na cidade de Sapé, mediante retribuição correspondente a 80% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 035 UTB: 1929

(AG-1707 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, JUCILEIDE DE ALMEIDA LIMA MATIAS , matrícula
nº 84.239-7, com lotação fixada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, do cargo em
comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Targino Pereira, CEPES AN-
1, na cidade de Araruna.

UPG: 006 UTB: 12.023

(AG -1708 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,
R E S O L V E nomear RICARDO SANDRO VENÂNCIO DE LIMA , para

ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Targino
Pereira, CEPES AN-1, Padrão A-2, na cidade de Araruna, mediante retribuição correspondente a
80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 006 UTB: 12.023

(AG  -1709   / 2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado; de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista o disposto na Lei
Complementar nº 67, de 07 de julho de 2005, e no Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JEFFERSON FERREIRA BARBOSA,
matrícula nº 155.486-7, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de
Sistemas Integrados de Informação, Símbolo DAS-4, da Secretaria de Estado da Administração.

(AG -1710 / 2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado; de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista o disposto na Lei Complemen-
tar nº 67, de 07 de julho de 2005, e no Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E nomear FLÁVIO RONISON SAMPAIO, para ocupar o cargo em
comissão de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas Integrados de Informação, Símbolo
DAS-4, da Secretaria de Estado da Administração, em substituição a JEFFERSON FERREIRA
BARBOSA, matrícula nº 155.486-7, exonerado pelo Ato Governamental    nº  1709/2006.

(AG -1711 /    2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado; de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, BERNARDO CANTINHO DE OLIVEIRA
NETO , matrícula nº 155.026-8, do cargo em comissão de Secretário da Chefia de Gabinete,
Símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado da Administração.

(AG -1712 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado; de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear DAVI DE OLIVEIRA MONTEIRO, para ocupar o cargo
em comissão de Secretário da Chefia de Gabinete, Símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado da
Administração, em substituição a BERNARDO CANTINHO DE OLIVEIRA NETO, matrícula nº
155.026-8, exonerado pelo Ato Governamental  nº  1711   /2006.

(AG  -1713 /  2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  dispensar, a pedido, RUBENS MARCOLINO DA SILVA
FILHO , matrícula nº 153.214-6, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Governadoria.



João Pessoa - Sexta-feira, 14 de Julho  de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

(AG -1714 /  2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar ROSÂNGELA DE VERAS PESSOA, para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Governadoria, em substituição a RUBENS
MARCOLINO DA SILVA FILHO, Matrícula nº 153.214-6, dispensado pelo AG nº 1713  /2006.

(AG -1715 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  dispensar, a pedido, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA,
matrícula nº 152.990-1, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Procuradoria Geral do Estado.

(AG -1716 /  2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar ANDRÉA MARIA PEREGRINO MEIRELES MOTA,
para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Procuradoria Geral do Estado, em
substituição a PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, dispensado pelo
Ato Governamental nº   1715 /2006.

(AG -1717 /   2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  dispensar MARIA DAS NEVES LOPES SPINELLIS , matrícula nº
138.592-5, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e Ação Social.

(AG-1718 /  2006)  João Pessoa, 13 de julho de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar DOUGLAS DUARTE DE FARIAS,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e Ação Social, em substi-
tuição a MARIA DAS NEVES LOPES SPINELLIS, matrícula nº 138.592-5, dispensada pelo Ato
Governamental nº 1717   /2006.

Administração
Secretarias de Estado

GERÊNCIA EXECUTIVA  DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 278/06- GEREH    João Pessoa,11  de julho de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que desaverbou  as conversões das
Licenças Especiais objeto do  processo nº 06.005.725-4/2006/SEAD, publicado no D.0.E. edição
do dia 16.05.2006, período de 22.02.76 a 22.02.86 - 360 dias, período de 23.02.86 a 23.02.91 –
180 dias, e o período de 24.02.91 a 24.02.96 – 180 dias,  da  servidora    NEIDE NOGUEIRA DE
FREITAS , matrícula nº 60.679-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Desenvolvimento Humano
PORTARIA N°  025/2006 - GS   João Pessoa, 12 de julho de 2006

A SECRETÁRIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO , no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 16, Inciso VIII, do Decreto n° 9.842, de 18/03/83 e de
acordo com o Art. 15, Parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:
I - Designar os servidores SÉRGIO SOARES DE MOURA REZENDE, matrícula

n° 80.594-7; FÁBIO VERIATO CÂMARA , matrícula n° 152.504-2 e LUIZ GUSTAVO DE
SENA BRANDÃO PESSOA, matrícula n° 152.067-9, para sob a presidência do primeiro, consti-
tuírem Comissão Permanente de Licitação Específica para a Qualificação Profissional desta pasta.

II - Atuarão como suplentes, na falta dos titulares, as servidoras MARIA BETÃNIA
CANTALICE C. GAMA,  matrícula n° 321.066-8; ROSÁLIA BATISTA DO NASCIMENTO ,
matrícula n° 82.666-9.

III  – Os membros da Comissão Permanente de Licitação para o PLANTEQ/
SEDH, terão mandato de 01 (um) ano.

 IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial do Estado.

PBPREV - Paraíba Previdência
PORTARIA Nº 012/PRESI João Pessoa, 11 de  Julho  de 2006

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 11, da Lei nº 7.517, de 30 de Dezembro de 2003.

RESOLVE exonerar a pedido, Karlla Cylene Gomes Aragão Ramalho, do
cargo de  Assessor Técnico CCPrev 5, matricula nº 460.016-9 desta Autarquia.

Cumpra-se,

PORTARIA Nº 013/PRESI João Pessoa, 11 de  Julho  de 2006

O Presidente da Pbprev-Paraíba Previdência no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 11, da Lei nº 7.517, de 30 de Dezembro de 2003.

RESOLVE  nomear Chiara Mahtma Monteiro de Lucena Agra, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CCPrev.5,  desta Autarquia.

Cumpra-se,

Portaria nº 279/06- GEREH                João Pessoa, 11 de julho de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E  retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do  processo
nº 03.054.426-2/2003/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 29.05.2004, período de 25.01.78 a
23.11.98 - 540 dias, para 26.06.86 a 26.06.96 – 360 dias, da servidora MARIA DO SOCORRO
DANTAS DE AZEVEDO,   matrícula nº 64.943-1, lotada na Secretaria de Estado da  Saúde.

Portaria nº 242/06- GEREH               João Pessoa, 28 de junho de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 162.046-1/93 /SA, publicado no D.0.E. edição do dia 04.01.94, período de 01.04.77
a 03.07.91 - 360 dias, para 07.07.88 a 07.07.98 – 360 dias, e a concessão da Licença Especial
objeto do processo nº 3.058.507-4/2004/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 06.07.2004,
período de  03.07.91 a 03.07.2001 – 180 dias, para 07.07.98 a 07.07.2003 – 90 dias, da servidora
MARIA LUIZA GONÇALVES ROCHA,   matrícula nº 117.643-9, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura.
Republicar por Incorreção
Publicado no D.O.E de 04.07.06

Portaria nº 266/06- GEREH    João Pessoa, 11 de julho de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 107.567-5/91/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 11.12.1991, período de 15.05.1964
a 29.11.1991 - 900 dias, para 27.07.1974 a 27.07.1989 – 540 dias, da servidora MARIA DAS
NEVES FERREIRA DE ALBUQUERQUE,   matrícula nº 58.487-8, lotada na Secretaria de
Estado da  Educação e Cultura.

Portaria nº 267/06-GEREH          João Pessoa,  de 11 de julho de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº 251.318-8/1997/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 28.06.1997, período de
14.05.1976 a 19.06.1997 - 180 dias, da  servidora  MARIA DA PENHA RAMOS MEDEIROS,
matrícula nº 137.441-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.


